

## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita  
**Maria de Fátima Pacheco**

Vice-Prefeito  
**Marcelo de Souza Batista**

**Chefe de Gabinete**

Luciano de Almeida Lourenço

**Controladoria Geral do Município**  
Gabriel Bueno Siqueira

**Procuradoria Geral do Município**  
Linaldo de Souza Lira

**Secretaria de Governo**  
Marcio Oliveira Pessanha

**Secretaria de Fazenda**  
Simone Moreira

**Secretaria de Saúde**  
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

**Secretaria de Educação**  
Robisson Silva Serra

**Secretaria de Assistência Social**  
Tânia Regina dos Santos Magalhães

**Secretaria de Desenvolvimento Econômico,  
Trabalho e Turismo**  
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso

**Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca**  
Luiz Carlos Fonseca Lopes

**Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo**  
Francisco Roberto de Siqueira Junior

**Secretaria Municipal de Administração**  
Udete Mota LLobera Ferriol

**Coordenadoria Especial de Comunicação Social**  
Paulo David Nogueira da Silva

**Coordenadoria Especial de Transporte**  
Fábio Castro da Costa

**Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer**  
Amanda Fragoso Barcelos

**Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude**  
Isis das Chagas

**Coordenador Municipal de Defesa Civil**  
Marcos Augusto Alves Ferreira

**Coordenador Especial de Segurança  
Pública e Trânsito**  
Janderson Barreto Chagas



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
**COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2019**  
**Processo Administrativo nº 13065/2019**

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa para prestação dos serviços de locação de equipamentos de palco, treliça, piso tablado, carpete para piso, fechamento metálico, grades de isolamento, tendas, camarim conjunto de mesas e cadeiras para atender a programação do Réveillon, aniversário e emancipação político e administrativo, verão e Festa Nossa Senhora do Desterro, no Município de Quissamã.

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 820.361,73

**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO:** 17/12/2019 – 14h00.

**LOCAL:** Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por Item.

**CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL:** O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada **no endereço acima citado**, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

Donato Tavares de Souza  
Pregoeiro



PREFEITURA DE  
**QUISSAMÃ**

Prefeita  
**Maria de Fátima Pacheco**

Vice-Prefeito  
**Marcelo de Souza Batista**

Secretaria de Governo  
**Marcio Oliveira Pessanha**

### DIÁRIO OFICIAL

#### PUBLICAÇÕES

**ENVIO DE MATÉRIAS:** As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

**RECLAMAÇÕES:** Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

**TELEFONE:** (22) 2768-9300

**SITE:** www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

### PODER EXECUTIVO

#### EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Marcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
QUISSAMÃ RJ**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO 013/2019**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e população em geral, para a **NONA REUNIÃO ORDINÁRIA** do ano de 2019, a ser realizada no dia **05 DE DEZEMBRO DE 2019**, às 14 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 – Centro – Quissamã – RJ.

**PAUTA:**

- ✓ Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
- ✓ Apresentação da Lei Orçamentária Anual – 2020;
- ✓ Organização do IV Fórum da Sociedade Civil;
- ✓ Convite para a posse dos novos Conselheiros Tutelares;
- ✓ Informes Gerais;

**Tânia Regina dos Santos Magalhães**  
Presidente do CMAS



**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE QUISSAMÃ – RJ**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO 012/2019**

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 1395 de 12 de Dezembro de 2013, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais, sociedade em geral para a **DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA**, a realizar-se no dia **05 DE DEZEMBRO DE 2019 ÀS 09 HORAS** na Sala dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca, Nº 244 – Centro – Quissamã – RJ.

**Pauta:**

- Leitura e aprovação das Atas anteriores;
- Análise das atividades do Conselho durante o ano de 2019;
- Informes Gerais;

**Maria Madalena Pereira Moreira**  
Presidente do Conselho



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

- 1 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019.
- 2 - Fato gerador: Processo nº 8926/2018, Tomada de Preços nº 006/2018 - SEMOB.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA.**
- 4 - Objeto: Contratação de empresa para executar serviços de construção da Quadra Poliesportiva Coberta, na localidade de Barra do Furado, conforme projeto básico que integra este termo.
- 5 - Fundamentação: Prorrogação de prazo com acréscimo de serviços – rerratificação de planilha, com fundamento nos Art. 57, §1º, I e III c/c Art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
- 6 - Prazo do Aditivo: Em 60 (sessenta) dias.
- 7 - Valor do Aditivo: R\$ 118.120,26 (cento e dezoito mil, cento e vinte reais e vinte e seis centavos).
- 8 - Valor a Vigorar: R\$ 748.433,74 (setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos).

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

**Francisco Roberto de Siqueira Júnior**  
Secretário Municipal de Obras, Serviços  
Públicos e Urbanismo

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE CONTRATO**

- 1 - CONTRATO Nº 265/2019.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 2950/2019 – Pregão nº 198/2019 – Processo nº 11.570/2019 – SEMED.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **INSTITUTO CONHECER.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de Jornada Pedagógica no âmbito da formação profissional na área educacional, formação continuada na área educacional, treinamentos, cursos e palestras, para realização de Formação Continuada para os Professores, Auxiliares, Equipe de Suporte Pedagógico e Gestores da Rede Municipal de Ensino, conforme termo de referência que integra este contrato.
- 5 – Prazo: No período de 12/11/2019 à 20/02/2020.
- 6 - Forma de Pagamento: Em 03 (três) parcelas, conforme cronograma de desembolso.
- 7 - Valor total: R\$ 104.600,00 (cento e quatro mil e seiscentos reais).

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

**Róbisson da Silva Serra**  
Secretário Municipal de Educação

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE CONTRATO DE  
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 1 - CONTRATO Nº 273/2019 - REFERENTE A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AREAL/RJ.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 3084/2019 – Processo nº 10.223/2019 – SEMFA.
- 3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa **ASSOCIAÇÃO NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA - NUPEC.**
- 4 – Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada em serviços técnicos especializados, bem como jurídicos, na área de Direito Regulatório sobre Petróleo e Gás Natural, com o intuito de adotar medidas administrativas e judiciais com ênfase nos Royalties e Participações Governamentais, com o objetivo de enquadrar e recuperar Royalties junto a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), conforme termo de referência que integra este contrato.
- 5 - Prazo do Contrato: Em 36 (trinta e seis) meses.
- 6 - Forma de Pagamento: Percentual de 20% (vinte por cento) sobre os valores recuperados.

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019

**Simone Moreira**  
Secretária Municipal de Fazenda

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
COORDENADORIA ESPECIAL DE ESPORTE E JUVENTUDE  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº  
224/2019**

**Processo Administrativo nº 12.187/2019.**

**OBJETO:** Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de materiais visando a aplicação dos mesmos nas atividades esportivas/recreativas no período do Verão 2020, além de outras atividades desenvolvidas pela CEESP ao longo do ano.

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 93.103,17

**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO:** 18/12/2019 – 14:00h.

**LOCAL:** Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por Item.

**CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL:** O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada **no endereço acima citado**, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 04 de Dezembro de 2019.

**Donato Tavares de Souza**  
Pregoeiro



**PORTARIA IPMQ Nº 001/2019**

**cria, na estrutura do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - IPMQ, o Comitê de Investimentos.**

**O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e consonante especialmente as que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.880, de 04 de outubro de 2019,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica criado, o Comitê de Investimentos, previsto na Portaria nº519, de 24 de agosto de 2011, do Ministério da Previdência Social.

**Art. 2º** - O Comitê de Investimentos do IPMQ será composto pelos seguintes membros:

I - Diretor Presidente;

II - Diretor Administrativo e Financeiro;

III – Diretor de Previdência.

**Art.3º** - Os Membros do Comitê de Investimentos, descritos no Art.32 da Lei 1.880/19, serão nomeados pelo Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã – IPMQ.

**Art.4º** – O servidor será membro do Comitê de Investimentos enquanto exercer uma das funções de Diretor da Diretoria Executiva do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - IPMQ.

**Art.5º** - São atribuições do Comitê de Investimentos do IPMQ:

I – tomar conhecimento da legislação em vigor pertinente a atividade, bem como manter-se atualizado mediante suas alterações;

II – instruir-se das opções de investimento pertinentes ao segmento do IPMQ, as quais deverão estar devidamente enquadradas nas regras do Banco Central do Brasil – BACEN, bem como, sistematicamente, manter-se atualizado quanto as novas oportunidades de investimentos;

III – ponderar sobre os riscos nas operações financeiras em consonância com a necessidade atuarial e o cenário econômico-financeiro de médio e longo prazo apresentados, opinando quanto as opções de investimento;

IV – opinar a respeito da Política Anual de Investimentos – PAI - proposta, a fim de encaminhá-la para deliberação dos órgãos superiores, certificando-se que os recursos estão sendo geridos com a devida prudência que a situação exige;

V – participar, quando necessário, das reuniões da Diretoria Executiva, do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal;

VI – dar publicidade aos órgãos fiscalizadores competentes sobre a ocorrência de gestão fraudulenta ou qualquer desvio na condução do Patrimônio do IPMQ.

**Art. 6º** - O Comitê de Investimentos reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês e, extraordinariamente, sempre que convocado um de seus membros, na sede do IPMQ.

**Art. 7º** - O exercício das atividades de que trata esta portaria é considerado serviço público relevante, motivo pelo qual os membros do comitê não perceberão remuneração pelo desempenho do mandato.

**Art. 8º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 04 de dezembro de 2019.

**Fabiano Barreto Gomes**  
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 212/2019**  
**PROCESSO Nº 10763/2019**

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de empresa para prestação dos serviços de decoração com fornecimento de materiais para decoração de diversos espaços do município de Quissamã, em favor da empresa **CELEBRAR DECORAÇÕES FESTAS E EVENTOS EIRELI**, CNPJ: 20.742.302/0001-42, no valor de **R\$ 134.059,16** (cento e trinta e quatro mil, cinquenta e nove reais e dezesseis centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

**Amanda Frago Barcelos**  
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete

Gerat: (22)2768-9300



PREFEITURA DE  
**QUISSAMÃ**



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO (R\$)
177/2019	Connection Quissa Comércio e Serviços Ltda	07.659.473/0001-44	1.217,23
178/2019	Duplo X Comércio e Serviços Eireli	28.809.046/000-75	23.715,58
179/2019	Fortis Comércio e Serviços Eireli	30.948.161/0001-72	2.043,98
180/2019	HLL Empreendimentos e Serviços Shopping do Piso e Decorações de Escritório Ltda	13.747.468/0001-96	1.802,60
181/2019	WTS Comércio e Serviços Eireli	02.808.910/0001-20	2.668,91
182/2019	WTS Comércio e Serviços Eireli	09.423.365/0001-01	498,60

**FATO GERADOR:** Solicitação nº 2600/2019 – Processo nº 9706/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 189/2019.

**REGISTRADOR:** Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

**OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, objetivando atender as necessidades e rotinas dos diversos setores da Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Fazenda, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.

**INÍCIO:** 12/11/2019

**TÉRMINO:** 12/11/2020

**VALOR TOTAL:** R\$ 31.946,90 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

**Udete Mota Llobera Ferriol**  
Secretária Municipal de Administração

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ

Página: 1/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

Solicitação : 002600/2019 Licitação : 000189/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 04/11/2019 Comprador : -

Fornecedor : 07215 - CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Telefone : 222768-111

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
070	048.16.0387.0	PACOTE	Bloco auto adesivo 38 x 50mm, com 100 folhas pacote com 04 unidades -	JOCAR	100,0000	3,1500	315,0000
074	048.16.0518.0	CAIXA	Caneta esferográfica azul ponta fina 0,7mm caixa 50 unidades -	KIT	8,0000	39,0000	312,0000
080	048.16.0947.0	UNIDADE	Caneta marcador permanente para CD/DVD - 2 mm - cor preta -	JOCAR	5,0000	1,4700	7,3500
087	048.16.0447.0	UNIDADE	Corretivo em fita 5mm x 6m, -	JOCAR	100,0000	2,7800	278,0000
094	048.16.0036.0	CAIXA	Grampo para grampeador 26/6 caixa com 5000 unidades -	JOCAR	16,0000	3,6900	59,0400
097	048.16.0580.0	CAIXA	Grampo para grampeador 23/13 galvanizado -	JOCAR	5,0000	4,1000	20,5000
100	048.16.0024.0	CAIXA	CDR 700MB com 100 unidades -	ELGIN	1,0000	90,0000	90,0000
104	048.16.1158.0	PACOTE	Grampo trilho plástico (Romeu e Julieta) branco para 600 folhas, pacote com 50 unidades -	DELLO	4,0000	10,9500	43,8000
105	048.16.0425.0	UNIDADE	Livro de protocolo correspondência 1/4 com 100 folhas -	KAJOMA	10,0000	8,9000	89,0000
111	048.16.0051.0	CAIXA	Percevejo em metal caixa com 100 unidades -	JOCAR	2,0000	1,2700	2,5400
<b>Total para este Fornecedor: 10</b>							1.217,2300

Fornecedor : 11919 - DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
072	048.16.0259.0	UNIDADE	Caderno grande capa dura, espiral, 200 folhas -	CREDEAL	10,0000	9,7700	97,7000
073	048.16.0868.0	UNIDADE	Caderno 1/4 96 folhas -	KOJOMA	10,0000	1,9900	19,9000
085	048.16.0027.0	UNIDADE	Cola plástica bastão para papel e papelão com 40g -	HERO	50,0000	0,9900	49,5000
089	048.16.0606.0	UNIDADE	Estilete lâmina 9 mm -	SHIMA	20,0000	0,4900	9,8000
098	048.16.0016.0	UNIDADE	Caixa de lápis preto nº 2 c/ 144 unidades -	LEONORA	2,0000	24,9000	49,8000
099	048.16.1515.0	UNIDADE	Caixa de arquivo morto 344x130x235mm de papelão, imunizada contra traças -	SÃO CARLOS	8,000,0000	1,1800	9,440,0000
101	048.16.0062.0	UNIDADE	Capa de papel para CD -	IPECOL	100,0000	0,1500	15,0000
102	048.16.1513.0	PACOTE	Envelope (saco) plástico, tamanho ofício, extra médio, com 4 furos. Pacote com 100 unidades -	ACP	3,0000	7,8500	23,5500
107	048.16.0202.0	UNIDADE	Pasta catálogo ofício, 4 colchetes, 100 envelopes plásticos, capa dura, dimensões aproximadas de 243mm x 330mm -	PLASCONY	10,0000	12,9700	129,7000
112	048.16.0941.0	UNIDADE	Porta canetas, clips e lembretes -	WALEU	5,0000	6,8700	34,3500
120	048.16.0050.0	UNIDADE	Pasta suspensa marmorizada -	GEKA	10,000,0000	1,3800	13,800,0000
122	048.16.0803.0	UNIDADE	Espiral para encadernação, na cor preto, diâmetro de 33mm, com 33cm de comprimento e capacidade de até 250 folhas de aproximadamente, embalagem com 27 unidades -	ASAFOLIEN	2,0000	16,1800	32,3600
127	048.16.0068.0	UNIDADE	Espiral em plástico para encadernação 25mm -	USAFOLIEN	48,0000	0,2900	13,9200
<b>Total para este Fornecedor: 13</b>							23.715,5800

© Tecnologia Global Ltda.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÁ

Página: 2/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

Fornecedor : 11947 - FORTIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
068	048.16.0011.0	UNIDADE	Almofada para carimbo nº 3 azul -	JAPAN	2,0000	3,4200	6,8400
069	048.16.0014.0	UNIDADE	Borracha branca com capa protetora ergonômica -	LEONORA	100,0000	0,5700	57,0000
071	048.16.0057.0	UNIDADE	Caixa de arquivo morto em polionda na cor azul -	PLASCONY	200,0000	2,9800	596,0000
086	048.16.0417.0	UNIDADE	Cola branca, embalagem com 90 gramas -	HERO	100,0000	1,0800	108,0000
091	048.16.0031.0	PACOTE	Fita adesiva med. 48mm x 50m, para fechamento de embalagem em polipropileno na cor cristal transparente, acondicionada em embalagem plástica com 05 unidades -	ADELBRAS	40,0000	13,6900	547,6000
106	048.16.0415.0	UNIDADE	Pasta AZ lombo largo tamanho A4, na cor azul -	FRAMA	50,0000	10,9800	549,0000
110	048.16.0055.0	UNIDADE	Prancheta de acrílico com prendedor -	WALEU	5,0000	11,7400	58,7000
115	048.16.0078.0	UNIDADE	Régua acrílica 30cm -	WALEU	100,0000	0,5700	57,0000
116	048.16.0080.0	UNIDADE	Tesoura inox com cabo plástico, tamanho grande, medida de 24,5cm -	LEONORA	12,0000	5,3200	63,8400
<b>Total para este Fornecedor: 9</b>							2.043,9800

Fornecedor : 12313 - HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

Telefone : 2227246741

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
083	048.16.0026.0	CAIXA	Clips 6/0 caixa com 50 unidades -	WIREFLEX	100,0000	1,4000	140,0000
084	048.16.0385.0	CAIXA	Clips 8/0 com 50 unidades -	WIREFLEX	100,0000	1,4000	140,0000
088	048.16.0245.0	UNIDADE	Corretivo líquido 18ml -	ECOLE	20,0000	1,1700	23,4000
109	048.16.0254.0	UNIDADE	Pasta polionda 40mm, cor azul -	ACP	40,0000	2,3700	94,8000
113	048.16.0285.0	UNIDADE	Perfurador de papel 02 furos para 50 folhas -	ADECK	30,0000	43,3300	1,299,9000
123	048.16.1441.0	PACOTE	Elastico nº 18 com 1.200 unidades -	MAMUTH	5,0000	9,9000	49,5000
126	048.16.0991.0	UNIDADE	Pasta aba elástico polipropileno (mini) Cristal- Tamanho: Meio Ofício -	ACP	50,0000	1,1000	55,0000
<b>Total para este Fornecedor: 7</b>							1.802,6000

Fornecedor : 03918 - SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA

Telefone : 222723-054

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
066	049.24.0223.0	UNIDADE	Quadro de aviso de cortiça, medindo: 0,90 x 0,60 (Lx A) -	CONTRASTE	4,0000	34,9200	139,6800
067	048.16.0012.0	UNIDADE	Apontador de metal para lápis tipo escolar -	KAZ	50,0000	0,3900	19,5000
077	048.16.0388.0	UNIDADE	Caneta marca texto azul -	KAZ	10,0000	0,9100	9,1000
078	048.16.0061.0	UNIDADE	Caneta marcador de texto na cor verde -	KAZ	100,0000	0,9100	91,0000
079	048.16.0420.0	UNIDADE	Caneta marca texto, amarelo -	KAZ	100,0000	0,9100	91,0000
081	048.16.0989.0	CAIXA	Clips 2/0 coloridos caixa com 100 unidades -	KAZ	50,0000	1,5600	78,0000
090	048.16.0071.0	UNIDADE	Extrator de grampo -	CARBRINK	100,0000	0,9300	93,0000
095	048.16.0073.0	UNIDADE	Grampeador grande tipo escritório para 100 folas, grampo 23x13 -	CLASSE	10,0000	34,8600	348,6000

© Tecnologia Global Ltda.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 3/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
103	048.16.1157.0	PACOTE	Grampo trilho plástico (Romeu e Julieta) branco 80 mm para 200 folhas, pacote com 50 unidades -	IARA	8,0000	8,8500	70,8000
114	048.16.1514.0	UNIDADE	Perfurador de papel, 02 furos, com capacidade de perfurar 100 folhas, perfuradores afiados e duradouros, com escala para ajuste de formato de papel -	CAVITEC	10,0000	150,0000	1.500,0000
117	048.16.0260.0	UNIDADE	Tinta para carimbo 40ml, preto -	RADEX	10,0000	2,7100	27,1000
118	048.16.0056.0	UNIDADE	Tinta para carimbo 40ml azul -	RADEX	10,0000	2,7100	27,1000
119	048.16.0939.0	FRASCO	Tinta para carimbo, 40 ml, na cor vermelha -	RADEX	2,0000	2,7100	5,4200
121	048.16.1423.0	UNIDADE	Espiral de PVC / plástico - encadernação - espiral encadernação, material plástico PVC semi-rígido, diâmetro 29mm, comprimento 33cm, cor preto -	ENCENTRIX	36,0000	0,5100	18,3600
128	048.16.0063.0	PACOTE	Capa de plástico para encadernação 210 x 297 preta pacote com 100 folhas -	KAZ	3,0000	13,5300	40,5900
129	048.16.0064.0	PACOTE	Capa em plástico para encadernação transparente 210 x 297mm com 100fs. -	KAZ	3,0000	16,1000	48,3000
130	048.16.0222.0	PACOTE	Capa de plástico para encadernação 216 x 330mm cor preta pacote com 100 folhas -	KAZ	2,0000	15,3400	30,6800
131	048.16.0389.0	PACOTE	Capa de plástico para encadernação 216 x 330mm cor transparente pacote com 100 folhas -	KAZ	2,0000	15,3400	30,6800
<b>Total para este Fornecedor: 18</b>							2.668,9100

Fornecedor : 10780 - WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME  
 Telefone : 2227686378

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
075	048.16.0018.0	CAIXA	Caneta esferográfica vermelha 0,7 com 50 unidades -	INJEX	3,0000	18,0000	54,0000
076	048.16.0060.0	CAIXA	Caneta esferográfica preta 0,7 caixa c/ 50 unidades -	INJEX	3,0000	18,0000	54,0000
082	048.16.0025.0	CAIXA	Clips 4/0 com 50 unidades -	BACCHI	100,0000	1,1800	118,0000
092	048.16.0032.0	UNIDADE	Fita adesiva transparente 12mm x 40m -	KORETECH	10,0000	0,8500	8,5000
108	048.16.0586.0	UNIDADE	Pasta plástica transparente c/ presilha plástica 245 x 340mm -	ACP	20,0000	1,2800	25,6000
124	048.16.0255.0	UNIDADE	Pasta P.V.C. 20mm transparente -	POLYCART	50,0000	2,1900	109,5000
125	048.16.0256.0	UNIDADE	Pasta P.V.C. 40mm transparente -	POLYCART	50,0000	2,5800	129,0000
<b>Total para este Fornecedor: 7</b>							498,6000

**Total para esta Solicitação:** 31.946,9000

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
191/2019	Qualyxx Technology Services Ti Eireli	08.802.048/0001-25	590.751,62

**FATO GERADOR:** Solicitação n° 1880/2019 – Processo n° 5828/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços n° 179/2019.

**REGISTRADOR:** Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa devidamente qualificada para eventual prestação de serviços de instalação de infraestrutura de rede de internet nas Unidades de Ensino municipais e Órgãos da Secretaria Municipal de Educação, com fornecimento dos materiais e equipamentos necessários, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.

**INÍCIO:** 29/11/2019

**TÉRMINO:** 29/11/2020

**VALOR TOTAL:** R\$ 590.751,62 (quinhentos e noventa mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 04 de dezembro de 2019.

**Róbisson da Silva Serra**  
 Secretário Municipal de Educação

**Luciano de Almeida Lourenço**  
 Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 1/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

Solicitação : 001880/2019 Licitação : 000179/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 22/10/2019 Comprador : -

Fornecedor : 12587 - QUALYXX TECHNOLOGY SERVICE TI EIRELI

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	049.19.0105.0	UNIDADE	Rack fechado 16U x 670mm, porta frontal em acrílico fumê, portas laterais e traseira com alertas de ventilação, 01 kit exaustor com 2 ventiladores, 03 bandeja fixa ventilada 4PT 1U x 600mm, 01 régua de tomada 8 posições instalado -	PROTECT	19,0000	1.020,9800	19.398,6200

© Tecnologia Global Ltda.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 2/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

002	049.19.0104.0	UNIDADE	Swich com 24 portas 10/100/1000Base-T (RJ45); 4 portas 1G/10GBase-X (SFP/SFP+); 2 portas Stacking (ao serem habilitadas, desabilitam duas portas SFP/SFP+); Capacidade comutação de até 136Gbit/s; Encaminhamento de até 101.2Mpps; Tabela MAC com no - mínimo 16.384 endereços; Latência 3us para tráfego GE (1Gbit/s) e 8us para Fast Ethernet (100Mbit/s); Gerenciamento IPv4 e IPv6; Agendamento de ações: ACLs e Recursos de PoE; Servidor Web HTTP/HTTPS com suporte a SSL (Secure Sockets Layer) e TLS (Transport Layer Security); Interface de linha de comando (CLI) via SSHv1, SSHv2, Telnet e Console RS-232; SNMP v1, v2c e v3; Diagnósticos físicos de cabeamento (Cable Diagnostics); Memória para armazenamento de até 2 Firmwares (Running e Backup); Memória para armazenamento de até 2 configurações além da default; Suporte a LLDP (Link Layer Discovery Protocol) e LLDP-MED; Endereço IP estático ou dinâmico (DHCP/BOOTP); LEDs indicadores de estado e velocidade de Link (Link/ACT), System Power/Fail/Up e Stacking; Estatísticas globais, por portas de usuário, por porta de Uplink e por portas de Stacking; Configuração de regras com múltiplas comparações e ações (L2, IPv4 e IPv6) Espelhamento do tráfego de entrada e saída em portas e VLANs; Informação de inventário de transceivers e digital diagnostics segundo a SFF 8472 Suporte a SNMP; Configuração de fuso horário; Log de Erros e Eventos; Suporte a RMON grupos 1 (estatísticas), 2 (histórico), 3 (alarmes) e 9 (eventos) Suporte a Remote SPAN; Configuração de até 1024 VLANs com até 4k VLAN IDs; Configuração de Portas por perfil de Acesso e Uplink; Suporte a GVRP Suporte a ARP estático; Suporte a Voice VLAN; Suporte Jumbo Frames até 9216 bytes; Protocolo Spanning Tree (STP), Multiple Spanning Tree (MSTP) e Rapid Spanning Tree (RSTP); Até 4 domínios de Spanning Tree; Link Aggregation de até 6 grupos com até 8 portas por grupo; Multicast IGMP Snooping Multicast IGMP Querier v1 e v2; IPv4 e IPv6 DHCP Snooping; DHCP Server IPv4 e IPv6; Filtro de MAC por porta; MAC based VLAN; Port Security; Configuração de grupos de portas protegidas; Private VLAN; Configuração de SPEED / Duplex e auto negociação por interface; Auto MDI/MDIX Configuração de Aging L2 Global; BPDU Protection; Unidirectional Link Detection (UDLD); Ping IPv4 e IPv6; Traceroute IPv4 e IPv6; Status de Conflito de IP e Conflito de MAC na rede; Download de arquivos em TFTP e FTP (Firmware, Configs e Logs); Upload de arquivos em HTTP, TFTP e FTP (Firmware, Configs, Scripts e chaves criptografadas); DNS Client IPv4 e IPv6; Trap log e trap manager; Routing Suporte a roteamento estático IPv4 de até 64 rotas e 445 hosts; Suporte a roteamento estático IPv6 de até 32 rotas e 128 hosts; Até 63 interfaces L3 (VLAN com endereço IP configurado); DHCP Relay IPv4 e IPv6; Roteamento entre VLANs; Funcionamento simultâneo de IPv4 e IPv6 (Dual Stack); Segurança Autenticação de portas por IEEE 802.1x Autenticação IEEE 802.1x do tipo MAC-Based; Suporte a até 48 endereços MAC autenticados por porta (múltiplos suplicantes); Servidor de Autenticação IEEE 802.1x Integrado; Suporte a IEEE 802.1x Dynamic VLAN e IEEE 802.1x VLAN Assignment; Suporte a IEEE 802.1x Unauthenticated VLAN e Guest VLAN; Dot1x VLAN-Assignment; Syslog Local e Remoto IPv4 e IPv6; Notificação por e-mail; Autenticação, autorização e contabilização (AAA) de usuários através de RADIUS ou TACACS+; Mecanismos de proteção contra ataques Broadcast, Multicast ou DLF definidos por porta; Mecanismos de proteção contra ataques de Denial of Service; Mecanismos de detecção e supressão de ataques do tipo ARP; Até 8 filas de prioridade por porta (fila de prioridade mais alta é compartilhada com o stacking); Buffer de pacotes de 12 Mbits; 50 ACLs com 10 regras em cada ACL; Classificação de tráfego por IEEE 802.1p e DSCP Conformação de tráfego por fila; Classificação de tráfego, limitação de banda e	DELL	31,0000	7.320,9800	226.950,3800
-----	---------------	---------	---	------	---------	------------	--------------

© Tecnologia Global Ltda.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 3/3

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

## Julgamento

			redirecionamento usando filtros por: Ethertype, VLAN, Source e destination MAC Address, Protocolo / Porta de origem e destino, Source e destination IP, IGMP Type, ICMP Type, Code e Message, TCP Flag, IP Precedence e IP TOS; Controle de Tráfego de Entrada; Suporte a Backpressure (Half Duplex) e IEEE 802.3x Pause Frames (Full Duplex); AutoVoip - Automatic CoS settings for VoIP; Escalonamento de filas (Strict Priority, WFQ, WRR); Granularidade de controle de tráfego configurável em intervalos de 64kbps, para entrada e Saída; Voice VLAN; Diffserv; Dimensões mínimas (sem suporte lateral para fixação em rack 19"): 430mm (l) x 146mm (p) x 43mm (a); Alimentação AC (100Vac a 240Vac, 50Hz ou 60Hz); Temperatura de operação 0oC a 45oC; Temperatura armazenamento -40oC a 70oC; Consumo máximo: 500W. Garantia mínima de 12 meses.				
003	048.17.0232.0	UNIDADE	Cabo de rede Cat5e 4 pares, cor branca - caixa com 300 metros -	FURUKAWA	90,0000	316,7800	28.510,2000
004	048.17.0233.0	UNIDADE	Patch Cord 2.5M -	FURUKAWA	531,0000	27,8900	14.809,5900
005	048.17.0131.0	UNIDADE	PATCH PANEL 24 PORTAS	FURUKAWA	32,0000	220,0900	7.042,8800
006	048.26.0591.0	UNIDADE	Canaleta pvc 50x10x2000 mm branca -	PERLEX	2.475,0000	11,2300	27.794,2500
007	048.26.0592.0	UNIDADE	Tomada RJ 45 fema externa branca -	PIAL LEGRAND	531,0000	12,8000	6.796,8000
008	047.42.0023.0	UNIDADE	Serviço de Certificação FLUKE nos pontos de rede -	CERTIFICAÇÃO FLUKE	531,0000	38,9000	20.655,9000
009	047.42.0024.0	HORA	Serviço de instalação de canaletas, cabeamento, rack e Switch, Patch Cord -		1.016,0000	120,0000	121.920,0000
010	047.42.0025.0	UNIDADE	Serviço de instalação de ponto de rede -		531,0000	28,0000	14.868,0000
011	047.42.0026.0	HORA	Serviço de retirada de canaletas, cabeamento, pontos de rede, rack e equipamentos -		887,0000	115,0000	102.005,0000
<b>Total para este Fornecedor:</b> 11							590.751,6200
<b>Total para esta Solicitação:</b>							590.751,6200

© Tecnologia Global Ltda.



GUARDE GARRAFAS SEMPRE  
DE CABEÇA PARA BAIXO

ÁGUA PARADA É  
CRIADOURO DE MOSQUITO